Consórcio Porto Cais Mauá nesta etapa divulgando sua habilitação em 5 de Novembro                         

de 2010 no DOE. 

Em 8 de Novembro de 2010, a comissão abriu a proposta Econômica, na qual o                               

consórcio propôs pagar R$2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais) pelo                     

arrendamento anual. No dia 10 de Novembro de 2010, a Comissão de Licitação                         

declarou o consórcio Porto Cais Mauá vencedor da licitação. O Certame licitatório foi                         

homologado no 22 de novembro de 2010.

[...]

Investimento Imobiliário – FII (administrado pela NSG Capital Serviços Financeiros                   
Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. – NSG DTVM). Informou que ambos                         
os Fundos serão os veículos utilizados pela Arrendatária para captação de recursos na                         
ordem de R$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta milhões de reais). 
A ANTAQ, mediante ofício expedido em 02­07­2013, alertou a PCMB para que não                         
iniciasse as obras sem a aprovação da Agência Reguladora quanto ao projeto de                         
revitalização do Cais Mauá, sob pena de infringência ao acordo firmado na CCAF.

[...]

para aprovação e remessa à ANTAQ e que o Fundo de Investimento Imobiliário,                         
administrado pela NSG Capital Serviços Financeiros DTVM S.A., não atende o                     
requisito de patrimônio líquido exigido na Cláusula 13ª do Contrato de Arrendamento,                       
pois é detentor de R$ 19.717.769,72 (dezenove milhões, setecentos e dezessete mil,                       
setecentos e sessenta e nove reais e setenta e dois centavos), enquanto deveria                         
comprovar ser possuidor de R$ 400.000.000,00 (quatrocentos milhões). Por tal razão,                     
face ao descumprimento dos prazos de entrega do projeto executivo e ao não